
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  160       del   18.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

Encomio solenne al sergente della Marina Militare, sig. Nico Tattoli. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno diciotto del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



La Giunta Comunale 

Premesso che Il Ministero della Difesa – Direzione Generale per il 

personale militare III Reparto – 10^ Divisione ricompense  ed 

Onorificenze  ha comunicato al Comune di Molfetta che  con   

decreto  17 luglio  2008  e'  stata  concessa  la  medaglia d'argento  

al  merito di Marina al sergente NP. Nico Tattoli, nato il 3 aprile 

1979 a Molfetta (Bari), con la seguente motivazione: 

 

"inviato  in  supporto  via  Terra,  alla  M.V.  CP  2072, per il 

soccorso  di  un  uomo  in mare, in procinto di annegare, a circa 
100 metri  dalla costa - localita' Torre di Porticello (litoriale nord di 

Vieste)  -  venuto  a  conoscenza  dell'impossibilita' da parte della 
stessa m.v. di prendere il mare per le condizioni meteo avverse 

(mare molto  mosso  - vento nord-ovest forza 7 - visibilita' 
discreta), non ha  esitato  ad  imbarcarsi  su  di un pattino a remi, 

che stazionava nelle  vicinanze  del  bagnasciuga,  riuscendo a 
prendere il largo, a raggiungere  il  mal capitato e a tirarlo fuori 

dall'acqua in salvo a bordo.  Nell'occasione  si sono evidenziate le 

sue non comuni doti di coraggio,  altruismo e spirito di sacrificio non 
lesinando di esporre a grave pericolo la propria vita - Acque 

dell'Adriatico centrale, 5 settembre 2007". 
 

Visto l'art. 19 del regio Decreto del 12 luglio 1938 n. 1324 che 

recita: "…al comune di nascita spetta l'obbligo di portare a 

conoscenza della popolazione ogni concessione con apposita 

affissione nell'albo pretorio ed anche con l'inserzione nelle 

pubblicazioni che eventualmente emanino dall'Amministrazione 

comunale e con ogni altro mezzo ritenuto opportuno"; 

 

Avendo provveduto, pertanto, alla pubblicazione all'albo pretorio 

comunale, dal 4 al 24 settembre 2008, del decreto di conferimento 

della  medaglia d'argento  al  Merito di Marina al Sergente Nico 

Tattoli, nonché alla diffusione di un comunicato stampa, rivolto alle 

testate giornalistiche locali, contenente la menzione della 

onorificenza in discorso; 

 



Ritenuto che nel compimento dell’azione di salvataggio il Sergente 

N. P. Nico Tattoli  ha impresso dedizione, senso del dovere e 

abnegazione con evidente coraggio, sprezzo del pericolo e spirito 

altruistico; 

 

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Visto il Regio Decreto del 12 luglio 1938 n. 1324 

Statuto Comunale;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG. e dal 

Capo Settore Economico- Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza 

contabile), ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con 

D.L.vo n.267/2000; 

 

Per le motivazioni e premesse sopra riportate la Giunta ad unanimità di 

voti favorevoli espressi nelle forme di legge:  

 

D E L I B E R A 

 

Conferire encomio solenne 

al Sergente N. P. Nico Tattoli 

per la seguente motivazione: 

 

"azione di salvataggio compiuta con dedizione, senso del dovere e 

abnegazione e con evidente coraggio, sprezzo del pericolo e spirito 

altruistico"  

p u b b l i c i z z a r e 

 

"questa azione quale fulgido esempio di attività lavorativa svolta 

con impegno altamente professionale e solidarietà umana " 

 



Disporre la trasmissione al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto – Via 

dell’Arte 16, 00144 ROMA, al Comando Direzione Marittima di Bari, 

Lung.re A. De Tullio 1, 70122 – Bari ed alla Capitaneria Di Porto Del 

Compartimento Marittimo Di Manfredonia, Piazza Marconi 

Guglielmo, 27 -71043 Manfredonia (FG). 

Consegnare il presente atto al Sergente N. P. Nico Tattoli   

Nominare responsabile del procedimento il sig. Uva Mauro, Capo 

Gabinetto del Sindaco. 

Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, resi per 

alzata di mano, dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 


